

Egenkontrol skal motivere

Landmænds egenkontrol af dyrevelfærden i kvægbesætningen skal give mere værdi. Videncentret for Landbrug arbejder på at skabe en ny model for egenkontrol, som sikrer en mere målrettet indsats, der forbedrer dyrevelfærden og landmandens økonomi.

Det har i snart tre år været lovpligtigt for de fleste kvægbrugere at have et program for egenkontrol af dyrevelfærden i besætningen. Hidtil har fokus på landmandens egenkontrol været at sikre, at landmanden levede op til lovens krav om dyrevelfærd, men ifølge Henrik Læssøe Martin, specialkonsulent og dyrlæge ved Videncentret for Landbrug, er den model ikke særligt motiverende for landmanden.

- Både landmænd og dyrlæger har givet udtryk for, at den nuværende model, der har fungeret siden 2010, er mere eller mindre nytteløs, siger Henrik Læssøe Martin.

- Derfor arbejder vi nu at skabe en model for egenkontrollen, som er mere motiverende for landmanden, og som er målrettet konkrete problemer i de enkelte besætninger, siger Henrik Læssøe Martin.

For at gøre egenkontrollen mere effektiv skal dyrlægerne pege på nogle få konkrete fokusområder i den enkelte bedrift.

- Erfaringsmæssigt ved vi, at der ikke bliver gennemført ret meget, hvis der er alt for mange områder, som landmanden skal forholde sig til på en gang. Derfor lægger vi op til, at dyrlægerne, med deres indsigt i de enkelte bedrifter i samarbejde med landmændene, skal udpege 1-3 indsatsområder, der giver mest mening at arbejde med i den pågældende bedrift. Det kan for eksempel være i forhold til klovsundhed eller kalvedødelighed.

Resultater allerede i år

Arbejdet med den ny model indledtes i begyndelsen af 2013. Ved udgangen af året skal der evalueres på erfaringerne. I alt deltager 21 kvæg-dyrlæger og omkring 60 besætninger i projektet.

- Hvis vi ender med en model, som både landmænd og dyrlæger er tilfredse med, så er det sandsynligt, at nogle af vores erfaringer kommer til at danne grundlag for egenkontrollen fremover, siger Henrik Læssøe Martin.

FAKTA

Det blev i 2010 obligatorisk at have en sundhedsrådgivningsaftale hos en dyrlæge, hvis besætningen tæller flere end 100 køer eller 200 ungdyr. Samtidig blev det et krav, at landmanden skulle have et egenkontrolprogram for dyrevelfærd.

Projektet er finansieret med midler fra Mælkeafgiftsfonden og udføres i tæt samarbejde med Den Danske Dyrlægeforenings Sektion Kvæg.